

Nr 54.

Av herr **Mårtenson**, *angående rullföringsexpeditionernas förläggning.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 1. "Statsverkspropositionen" föreslås under fjärde huvudtiteln punkt 23 nr 6 under rubriken Skrivmaterialier och expenser ett anslag å 500,000 kronor.

Till detta anslag hänföras bland annat kostnaderna för hyra, telefonabonnemang och vissa skrivmaterialier vid rullföringsexpeditionerna, och anför kungl. arméförvaltningen beträffande denna del av anslaget bland annat följande:

"Det för innevarande budgetår för dessa kostnader beräknade beloppet utgjorde 74,200 kronor. Emellertid hade arméförvaltningens civila departement under en följd av år måst genom extra anvisningar å alltmera ökade belopp lämna understöd åt en del av nämnda expeditioner för täckande av merkostnader för hyra av expeditionslokaler. Då anslagstiteln ursprungligen beräknats, hade nämligen en del expeditioner varit inrymda inom vederbörande befälhavares personliga bostäder. I den mån rullföringsarbetet ökats eller i sammanhang med av förhållandena inom vederbörande förläggningssamhäl- len framtvingad flyttning hade under årens lopp utan rullföringsbefälhavarnas förvällande kostnaderna på åtskilliga håll ökats. Det belopp, varmed civila departementet under budgetåret 1926—1927 lämnat bidrag för sådana merkostnader, hade enligt förda anteckningar uppgått till i runt tal 7,000 kronor. Då detta medelsbehov helt visst komme att bliva konstant, syntes det riktigast att inberäkna detsamma å förevarande anslagstitel, vilken därefter skulle komma att uppgå till 81,200 kronor".

Det förhållandet, som arméförvaltningen i ovan citerade yttrande omnämnt, att rullföringsexpeditionerna i stor utsträckning varit inrymda inom vederbörande befälhavares personliga bostäder, är allt fortfarande rådande. Och missnöjet å olägenheterna av detsamma har även gjort sig gällande å vissa platser, vilket i och för sig inte är förvånansvärt. Det har nämligen inträffat, att vederbörande befälhavare har bytt bostad så gott som varje år. Samtidigt har då även rullföringsexpeditionen blivit förlagd till olika platser. Att detta är en stor olägenhet är påtagbart, allra helst under vissa tider av året, då en stor del av rullföringsområdets innevånare skall besöka dessa expeditioner för avgivande av mönstringsanmälan och dylikt.

Dessa ständiga förflyttningar av expeditionerna förorsaka även en hel del extra arbeten för personalen, varjämte det kan inträffa att lokaler kunna erhållas, som dels äro helt olämpliga för sitt ändamål och dels äro belägna på en plats, som är ganska otjänlig för allmänheten. Rullföringsexpeditionerna böra helst vara skilda från befälhavarnas bostäder, så att dessa ofta återkommande förflyttningar kunna undvikas. Detta kommer att bliva till fördel såväl för en del av befolkningen inom respektive områden som för expeditionernas tjänstemän.

Det har nog i vissa fall varit förenat med svårigheter att erhålla lämpliga lokaler, vilket även delvis varit förenat med stora kostnader. Dessa olägenheter kunna dock numera i många fall avlägsnas, då i och med 1925 års beslut i försvarsfrågan vissa lokaler blivit övertaliga vid en stor del regementen. I dessa lokaler kunna å en del platser rullföringsexpeditionerna med fördel förläggas. Härigenom bortelimineras de olägenheter, som varit rådande såväl för allmänheten som för personalen genom de ständiga förflyttningarna. Vidare kommer samtidigt en besparing att åstadkommas för staten.

I anledning av det ovan anförda hemställes härmed,

att riksdagen må besluta, att rullföringsexpeditionerna skola förläggas till lämpliga lokaler inom kasernetablissemanten å alla de platser, där detta utan större olägenheter kan göras,

samt att det föreslagna beloppet till hyra m. m. för rullföringsexpeditionerna minskas med erforderligt belopp.

Stockholm i januari 1928.

J. W. Mårtenson.